1/1

D
es

pa
ch

o
n.

º
12

23
4/

20
24

16-10-2024

N.º 201

 2.ª série

UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Faculdade de Ciências Sociais e Humanas

Despacho n.º 12234/2024

Sumário: Alteração da composição do Júri do procedimento concursal de recrutamento para um posto
de trabalho de professor/a auxiliar na área disciplinar de Filosofia, especialidade de História
da Filosofia aberto por Edital n.º 700/2024, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 100,
de 23 de maio de 2024.

Alteração da composição do Júri do procedimento concursal de recrutamento para um posto de
trabalho de Professor/a Auxiliar na área disciplinar de Filosofia, especialidade de História da
Filosofia aberto por Edital n.º 700/2024, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 100, de
23 de maio de 2024.

Sob proposta do Conselho Científico da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa, torna-se público que, por despacho do Reitor da Universidade Nova de Lisboa, datado
de 26 de setembro de 2024, foi nomeado para integrar o Júri do concurso de recrutamento para um Pro-
fessor(a) Auxiliar, na área disciplinar de Filosofia, aberto por Edital n.º 700/2024, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 100, de 23 de maio de 2024, em substituição do Senhor Professor Doutor Mattia
Ricardi, Professor Associado do departamento de Filosofia da Faculdade de Letras da Universidade do
Porto, o Senhor Professor Doutor André Barata Nascimento, Professor Catedrático da Faculdade de
Artes e Letras da Universidade da Beira Interior.

Nestes termos, o Júri passa a ter a seguinte composição:

Presidente: Doutor Luís Baptista, Diretor da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universi-
dade Nova de Lisboa, por delegação de competências do Senhor Reitor, Professor Doutor João Sáàgua.

Vogais:

Doutora Maria Cristina Fornari, Professora Associada do departamento de Filosofia da Universi-
dade de Salento (Itália);

Doutor Luca Lupo, Professor Associado do departamento de Filosofia da Universidade da Calábria
(Itália);

Doutor André Barata Nascimento, Professor Catedrático da Faculdade de Artes e Letras da Uni-
versidade da Beira Interior;

Doutor João Manuel Pardana Constâncio, Professor Catedrático da Faculdade de Ciências Sociais
e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa;

Doutora Maria João Mayer Branco, Professora Associada da Faculdade de Ciências Sociais
e Humanas da Universidade NOVA de Lisboa.

27 de setembro de 2024. — O Diretor, Prof. Doutor Luís Baptista.
318208593